Other collections of the period show the same: that writers of Latin sermons used lexical doublets, but less so than did writers of English or macaronic texts. This usage can, finally, be found as well in a few sermons that have been preserved in both Latin and English. A good example is *Dic ut lapides isti panes fiant* (“Command that these stones be made bread,” Matthew 4:3).²² The English text, probably written near the end of the fifteenth century, translates part of a Latin sermon on the same thema written by Robert Holcot, OP (died probably in 1349).²³ It speaks of the moral decay of mankind from the golden age through the ages of silver, bronze, and iron, and finally to the current age of stone. Of the second and third ages the sermon declares:

19 See Wenzel 2005: 151–158 and 607–625.

20 They are: *reuocet et reducat; facundus et eloquens; infirmitatis et insufficiencie; transtulit et transduxit; precipitanter et premature; circumspicis et prouidis; diligens et sollicitus; ferrum vel gladius*. The sermon can be found edited in Wenzel 2015: 89–101, and translated in Wenzel 2008: 270–282.

21 They are: *magni et magnifici; mira et inaudita; contigere vel tangere; ymnis et canticis; signum et miraculum*.

22 Bennett 2011: 282.

23 See Wenzel 2017. The quoted text, taken from MS F, is at 84–85.

Holcot**English version**

Secundum seculum quod successit fuit argenteum. Tunc incepit cupiditas **pululari** in terra, *fraus et calliditas* crescere. Tunc inceperunt homines vendere et mercari. Tunc excogitauerunt pondera et mensuras.

The secund tyme folowyde þat he cawlyd syluer tyme. Þan began covetyse to **burge and sprynge** yn euery contrey. Þen they began to sell and to bye and wyn and made weytys and mesures.

Tunc prostrauerunt arbores et fecerunt naues, nec aliquis fuit **contentus** in propria terra morari sed vltra mare oportuit extranea comparare quibus posset domi compatriotas decipere. Tunc inceperunt homines rimare, sepire, fossare, et quilibet incepit se diuidere ab alio et claudere et murare se.

Also, they ffellyd downe grete trees and made schyppus, all for ther was no man than **content or plesyd** to reste yn hys own cuntrye but ‘yend’ þe sey, merchaundyse to make.

Et tunc inceperunt primo meum et tuum, et ante illud tempus ista duo verba non fuerunt. Sed istis duobus verbis surgit totum **bellum** quod est in mundo. Et illud fuit seculum argenteum peius quam aureum quod precessit. Post illud adhuc sequebatur peius seculum, quia sicut peius est es quam argentum, sic tercium seculum quam duo alia.